Visu deæ ieriana. Inanis & vacua. Iuuenalis: En animam & mentem, cum qua dii nocte loquuntur. sic Socrates sæpenumero à dæmone suo regebatur, cuius monitis sedulo obediebat, cuius vocem auribus sæpenumero vsurpabat, cui & forma dæmonis visitata sæpe est. Pythagorici mirabantur, si quis se denegaret vnquam vidisse dæmonem. Itaque cum nihil deo similis sit & gratius, quàm vir animo perfectè bonus: credibile est, cum monitu dei & visu instrui posse & perfui, qui bonitate fiet deo proximus, gratissimusque. *Initari.*] religioni & mysteriis dedicari. De initiis, quæ sunt sacræ deorum, diximus suprâ, quæ à Tertuliano initiationes appellantur, cum ait: Cum etiam semper impia initiationes arceant prophanos, & arbitris caueatur. *Religiosa formidine.* Laudabilis est illa formido, & verecunda, quam rebus religiosis adhibemus. Socrat. in Cratilo: Deos (inquit) iam mitamus, per deos obsecro: nam de his differere vereor, & vt Aristot. ac Seneca præcipiunt, nunquam nos verecundiores esse decet, quàm cum de diis agitur, ne quid temerè, ne quid impudenter, ne quid inscienter in religiosis rebus audeamus. inde etiam fit, vt intremus templa compositi, vt ad sacrificium accessuri vultum summittamus, omni argumento modestiæ fungentes. *Percontaueram.*] interrogaueram: secundum actiuam formam, ex priscorum consuetudine dixit percontaueram, quod nos percunctatus fueram. sic recordaui dixit Quadrigarius, præstolat Turpilius, præliant Ennius: sic & Neuius percunctare actiuè protulit, scribens: Si percunctassem, malam hoc me præterisset. *Castimoniorum.*] de castimoniis antè dictum est, quibus in primis sacerdotis vita debet esse vallata, cum perpetuum & quasi peculiare epitheton sacerdotum sit, vt casti nominentur, vt sint frugalissimi, abstinentissimique. Dedicerat percunctando Lucius noster, quanta castimonia, quantaque circumspicientia & sanctitudine viuendū esset homini religioso, &

sacraria religionis ingredienti, proinde re procrastinabat. *Quamquam festinans differebam.*] Diuus Augustinus lib. 8. Confessionū, hoc idem de se ipso scribens ait, quod scilicet cum seruire deo disposuisset, tamen procrastinabat, de die in diem differebat, dicens, modò ecce modo, sine paululum: sed Modò & modo non habebat modum: & Sine paululum in locum ibat: due (inquit) voluntates animum meum discerpebant, fiebatque rixa interior animi, vt nec plenè vellet, nec plenè nollet.

Visus est mihi.] scilicet in somnis.
Summus sacerdos.] Græcis vocabulis dicitur archierus, protomythes, archimandrita. *Partes illas.*] Sicut partes oblationum de mensa mitti solent amicissimis: ita videbatur dormienti Lucio summus sacerdos offerre plenum gremium, & partes effundere, quod significabat, venturos famulos de patria cum muneribus largioribus. *Indidem.*] inde, ex Thessalia. *Nomine Candidum.*] Somnia plerunque, vt oracula, flexuosa sunt, & ambigua: sicut nunc somniat Lucius ad se venire seruum nomine Candidum, quo portendebatur, equam colore candidum de

Nocte quadam, plenum gremium suum visus est mihi summus sacerdos offerre. At requirenti, quid viq; istud? respondisse, partes illas de Thessalia mihi missas: seruum etiam meum indidem superuenisse, nomine Candidum. Hanc experrectus imaginem, diu diuque apud cogitationes meas reuoluebam, quid ne! portenderet, præsertim cum nullum unquam habuisse me seruum isto nomine nuncupatum certus essem: vt tamen sese præsagium somni porrigeret, lucrum certum modis omnibus significari partium oblatione credebam. Sic autem, & in prouentum prosperiorem attonitus, templi matutinas apertiones aperiebar. Ac dum valuis candentibus reductis, in diuersum dea venerabilem conspectum apprecamur, & per dispositas aras circumiens sacerdos rem diuinam procurat, supplicamentis solennibus de penetrati fonte petiitum spondeon libat: rebus iam vite consummatis, inchoate lucis saluationibus, religiosi primam nunciantes horam perstrepunt. Et ecce superueniunt de patria, quos tibi reliqueram famuli, cum me Foris ma

lis incapistrasset erroribus, cognitis scilicet famulis meis, necnon & equum quoque illum meum reducentibus, quæ diuerse distractum nocte dorsualis cognitione recuperauerunt. Quare solertiam somnitum mirabar, vel maxime quod præter congruentiam lucrosæ pollicitationis, argumento serui Candidi, equum mihi reddidisset colore candidum.

id est.] Corrigere, partium oblatione. nam ex illa oblatione partium, quas pleno gremio visus erat sacerdos offerre, coniecitabat lucrum certum indubitanter significari.

Operiebar.] expectabam, vt templum Iudis matutino aperiretur. *Candentibus.*] splendentibus, lucentibus. *Reductus in diuersum.*] Valua in diuersum reducuntur, quando patefiunt, & in diuersas partes reuoluuntur. *Petium spondeon libat.*] Græci spondeon, id est, *σπονδειον* vocant calicem & poculum libatorium atque sacrificale: spondeus pes est metricus cunctis notus, qui constat ex duabus syllabis longis, dictus *σπονδειον*, quia in sacrificijs libantes eo utebantur: Græci enim *σπονδειον* libamina appellant. Numa Pompilius hunc pedem pontificium nominauit, cum spondeo melo, hoc est, cantu patrios placaret indigetes. præterea thure incensis altatibus, tibi cen spondalio canere videbatur, vt duabus longis melodijs, quasi duplicibus, & iugibus vocibus prospera deorum voluntas firmaretur. Sensus est: Sacerdos de sacratio peni-
 ore calicem libatorium exoromphit, eumque libauit. Et ita legere malo, vt spondeon sit casus accusatiuus, accipia que pro vase, quam quod spondeo legatur septimo casu, & accipiat pro pede & canine sacrificali. Suidas tradit *σπονδειον* *αἰθέρα* *εἰς* *σπονδειον*: id est spondeon esse vasa in quibus sacrificant. *Consummatis* } peractis. *Lucis salutationibus.*] adorationibus matutinis incipientibus. namque salutationes dicuntur venerationes deorum, & adorationes: & salutare deos, est venerari & adorare. Terentius in Phormione: At ego deos penates hinc salutatum domum deuortor. Exponit Donatus, salutatum, adoratum: quod est primum post redditam precem. Hoc idem tradit Seruius in 12. commentario. Martialis: Compressis natibus Iouem salutarat. Plautus in Curgulione: Quis hic est, qui operto capite Esculapium salutat? *Victorinus* in quarto de Architectura præcipit, si circum